省发改委 省能源局关于印发湖北省深化新能源上网

电价市场化改革促进新能源高质量发展实施方案的

通知

鄂发改价管〔2025〕222 号

各市、州、直管市、神农架林区发改委（能源局），国网湖北省电力

有限公司，湖北电力交易中心有限公司，各新能源发电经营主体：

根据《国家发展改革委 国家能源局关于深化新能源上网电价市

场化改革促进新能源高质量发展的通知》（发改价格〔2025〕136 号）

要求，为扎实做好我省新能源上网电价市场化改革实施工作，省发改

委、省能源局研究制定了《湖北省深化新能源上网电价市场化改革促

进新能源高质量发展实施方案》，现予以印发。请电网企业及电力交

易机构认真组织落实。各市州发改委（能源局）要积极配合开展政策

宣传解读，及时回应各方关切，有关重要事项及时报告省发改委、省

能源局。

湖北省发展和改革委员会 湖北省能源局

2025 年 8月 19 日

湖北省深化新能源上网电价市场化改革

促进新能源高质量发展实施方案

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

根据党的二十届三中全会关于推进能源领域价格改革的决策部署，

按照《国家发展改革委 国家能源局关于深化新能源上网电价市场化

改革促进新能源高质量发展的通知》（发改价格〔2025〕136 号）要

求，为抓好我省新能源上网电价市场化改革，促进新能源高质量发展，

制定如下实施方案。

一、推动新能源上网电价全面由市场形成

（一）新能源上网电量全面参与市场交易。省内所有风电、太阳

能发电项目上网电量原则上全部进入电力市场，上网电价通过市场交

易形成。集中式新能源原则上报量报价参与市场交易，符合条件的分

布式新能源可单体或聚合后同步参与中长期和现货市场。未报量报价

参与市场的新能源，接受现货市场同类项目的月度分时点实时加权平

均价格，2025 年 12 月 31 日前，分布式新能源接受现货市场同类项

目月度全时点实时加权平均价格。参与跨省跨区交易的新能源电量，

上网电价和交易机制执行跨省跨区送电相关政策。

（二）优化现货市场交易和价格机制。新能源上网电量全部参与

实时市场。综合考虑电力供需形势、市场运行情况，按照逐步放宽原

则，适时调整现货市场申报价格上下限，申报价格下限考虑新能源在

电力市场外可获得的其他收益确定，申报价格上限考虑工商业用户尖

峰电价水平等因素确定。

（三）完善中长期市场交易和价格机制。不断完善中长期市场交

易规则，缩短交易周期，提高交易频次，初期可设置新能源中长期签

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

约比例要求，后期适时放宽。考虑新能源签约比例变化，相应调整用

户中长期签约比例要求。探索通过现货市场价格引导形成中长期市场

峰谷分时信号。鼓励新能源发电企业与用户签订多年期购电协议。

（四）规范绿电绿证交易和价格机制。省内绿电交易不单独组织

集中竞价、滚动撮合交易。绿电交易申报和成交价格应当分别明确电

能量价格和相应绿色电力证书价格。

二、建立健全支持新能源高质量发展的制度机制

（五）建立新能源可持续发展价格结算机制。新能源参与电力市

场交易后，在市场外建立差价结算机制。区分存量、增量项目，分别

明确机制电量、机制电价和执行期限。2025 年 6 月 1 日（不含）之

前投产的新能源项目为存量项目，其他均为增量项目。集中式新能源

投产容量以项目核准／备案容量为准，投产时间以电力业务许可证中

核准／备案发电机组最晚投产时间为准；分布式新能源投产容量及时

间以电网企业营销 2.0 系统中项目的“并网容量”和“并网日期”为

准。在执行期限内，国网湖北省电力有限公司按月对机制电量开展差

价结算（差价指市场交易均价低于或高于机制电价的部分）。现货市

场连续运行时，用于差价结算的市场交易均价按照现货实时市场月度

同类项目全时点加权平均价格确定。差价结算费用纳入系统运行费，

由全体工商业用户分摊或分享。

（六）做好存量项目机制执行。存量项目由国网湖北省电力有限

公司按照规则确定，报省发改委备案，定期在国网新能源云平台、网

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

上国网公布。机制电量：集中式新能源，机制电量占该项目省内上网

电量比例上限为 12.5％。分布式新能源，机制电量占该项目省内上

网电量比例上限为 80％。光伏扶贫项目机制电量比例上限为 100％。

各项目每年可按照不高于规定比例上限，自主确定执行比例（不得高

于上一年）。机制电价：统一为 0.4161 元／千瓦时。执行期限：执

行起始月份为 2025 年 10 月，原则上执行至投产满 20 年对应月份，

投产未满 20年即已达到规定的全生命周期合理利用小时数的（风电

36000 小时、光伏 22000 小时），不再纳入机制范围。

（七）实行增量项目竞价机制。对 2025 年 6 月 1日起投产的增量

项目，每年根据国家下达的非水可再生能源消纳责任权重完成情况、

用户承受能力等因素，动态调整全省增量新能源项目整体纳入机制电

量的总规模。单个增量项目通过竞价方式确定是否进入机制执行范围。

竞价工作由省发改委牵头，省能源局、华中能源监管局参与组织，国

网湖北省电力有限公司具体实施，原则上每年底前组织一次。初期分

为风电、光伏两类竞价。综合考虑合理成本收益、绿色价值、电力市

场供需形势、用户电价承受能力等因素确定竞价上限；考虑成本因素、

避免无序竞争等设定竞价下限。

（八）强化增量项目竞价管理。每年组织已投产和未来 12个月内

投产、且未纳入过机制执行范围的新能源项目自愿参与竞价（具体以

竞价公告规定为准）。集中式项目、10 千伏及以上的分布式项目应

具备自动发电控制功能（AGC），10 千伏以下分布式项目应满足“可

观、可测、可调、可控”技术要求。鼓励已投产分布式项目以聚合形

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

式参与竞价，参与聚合的项目投产时间间隔最长不超过 1年。竞价项

目应按照相关规定提交履约保函，竞价申报的机制电量应适当低于其

全部发电量。申报的机制电价不得超出竞价上下限范围。竞价时按照

报价从低到高排序，当申报机制电量累计规模与当次竞价机制电量总

规模持平时，参与累加平衡的项目全部入选，平衡点有多个同价项目

的，按照同比例原则确定入选机制电量，该批次机制电价按照入选项

目中最高报价确定。参与竞价但未入选的项目可参与下次竞价，可申

报竞价的电量规模逐次递减。

（九）明确增量项目执行期限。入选的增量项目机制电价执行期

限暂定为 12 年。分布式项目投产后，连续两个自然年自发自用率都

高于全省分布式平均自发自用率水平 10 个百分点以上的，执行期限

可增加 1 年，可增加的执行期限最多不超过 2 年。入选时已投产的项

目，原则上以入选时间为执行起始时间。入选时未投产的项目，以项

目申报的投产时间为执行起始时间；如实际投产时间晚于申报投产时

间，实际投产前的机制电量不予补结；若实际投产时间晚于申报投产

时间超过 6个月，当次入选结果作废，并取消项目投资方三年内所有

增量项目竞价资格。

（十）按月开展机制电量结算。存量项目月度机制电量根据月度

省内实际上网电量和项目自主选择的机制电量比例确定；增量项目月

度机制电量根据月度省内实际上网电量和项目入选机制电量占其协

议年度上网电量的比例确定。增量项目当年月度结算机制电量累计不

得超过年度机制电量规模，若未达到则年底清零。已纳入机制的项目，

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

执行期限内可自愿申请退出，退出后不再纳入机制执行范围。10 千

伏及以上的分布式新能源项目未完成 AGC 调度闭环控制的，以及 10

千伏以下的分布式新能源项目未通过用电信息采集系统“可观、可测、

可调、可控”认定的，当月结算机制电量比例在现行基础上扣减 10

个百分点。

三、完善相关配套政策体系

（十一）加强与电力市场交易机制衔接。新能源可持续发展价格

结算机制实施后，中长期交易和现货交易继续按照相应市场规则执行。

纳入机制的电量不再开展其他形式的差价结算。在充分考虑机制电量

比例、电力市场供需等因素情况下，科学组织开展新能源中长期交易。

（十二）完善辅助服务市场价格机制。科学确定辅助服务市场需

求，合理设置有偿辅助服务品种，明确辅助服务计价等市场规则。规

范辅助服务费用传导分担方式，电力现货市场连续运行期间，符合要

求的调频、备用辅助服务费用（不含提供辅助服务过程中产生的电量

费用），暂按 60％计入系统运行费并由工商业用户分摊，剩余部分

由未参与电能量市场交易的上网电量分担。

（十三）完善相关配套机制。优化代理购电电量采购机制。适时

调整煤电容量电价标准，研究完善发电侧容量补偿机制。新能源参与

省间现货、省内现货或辅助服务市场时，因自身报价高、未申报或申

报量不足、参与备用市场未被调用等因素未上网电量，不纳入新能源

利用率统计与考核。参与新能源可持续发展价格结算机制差价结算的

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

电量，不重复获得绿证收益。新能源项目原购售电合同价格条款对照

本政策执行。

四、保障措施

省发改委加强政策宣传解读，及时回应社会关切，密切跟踪市场

价格波动、新能源发电成本和收益变化、终端用户电价水平等，持续

优化政策，不断增强市场价格信号对新能源发展的引导作用。省能源

局完善现货市场、中长期交易规则及绿色电力交易政策，做好与国家

政策要求的衔接。国网湖北省电力有限公司加快完善国网新能源云、

网上国网等平台，进一步规范电力市场信息披露，做好合同签订、竞

价实施、电费结算等工作，对可持续发展价格结算机制执行结果单独

归集。

本方案自 2025 年 10 月 1日起实施，现行政策与本方案不一致的，

以本方案为准。如遇市场形势发生重大变化，按照国家和省有关规定

调整。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	省发改委 省能源局关于印发湖北省深化新能源上网电价市场化改革促进新能源高质量发展实施方案的通知